
АДМИНИСТРАЦИЯ УМЁТСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2013                                         р.п.Умёт                                               № 661

О муниципальной программе Умётского района
«Доступная среда» на 2014-2024 годы
(с изменениями от 13.11.2018 №501, от 29.12.2018 №629; от 25.06.2019 №241;
от 26.08.2019 №321; от 31.12.2019 №522)

В соответствии с постановлением администрации района от 01.07.2013
№329  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ Умётского района»  администрация района
постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу Умётского района «Доступная
среда» (далее – муниципальная программа) согласно приложению.

2.Признать утратившим силу с 01.01.2014 постановление
администрации района от 05.12.2012 №547 «Об утверждении  районной
долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2012-2015 годы».

3.Финансовому отделу администрации района (Кузнецова)  при
формировании районного бюджета предусмотреть  средства на реализацию
муниципальной программы.

4.Разместить (опубликовать) данное постановление на
информационно-новостном портале региональных средств массовой
информации Тамбовской области www.top68.ru и официальном сайте
администрации района.

5.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы
администрации района П.Г.Юдкина.

Глава администрации
района Ю.И.Парышев

СОГЛАСОВАНО:
Начальник финансового отдела
администрации района
_________________ Е.В.Кузнецова
«_____» __________ 2013г.

О.А.Жуликова
2- 48- 31



2

Приложение
к постановлению администрации

района от   10.12.2013 №661
(в редакции от 13.11.2018   №501 , от 29.12.2018 №629;

от26.08.2019 №321; от 31.12.2019 №522)

Муниципальная программа Умётского района
«Доступная среда»

Паспорт  муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная   программа Умётского района
«Доступная среда»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Отдел по труду, социальному развитию и сфере услуг
администрации района

Соисполнители
подпрограммы

отдел образования администрации района;
отдел культуры, молодежной политики и спорта
администрации района;
отдел архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации района

Цель и задачи
программы

Цель  программы - формирование к 2024 году условий
устойчивого развития доступной среды для инвалидов и
других  маломобильных  групп  населения.

Задачи  программы:
формирование в пределах полномочий органа

местного самоуправления нормативной правовой базы по
вопросам доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения;

обеспечение доступности объектов социальной и
транспортной инфраструктуры, средств информации для
инвалидов  и других  маломобильных  групп населения



3

Целевые
индикаторы и
показатели
программы, их
значения на
последний год
реализации

Доля инвалидов и маломобильных граждан, которые
получат возможность доступа к информационным
технологиям и учреждениям социальной сферы и
транспортной инфраструктуры, по отношению к общей
численности инвалидов, проживающих в Умётском
районе

Сроки и этапы
реализации
программы

Срок реализации программы
2014 - 2024 годы.
подпрограмма реализуется в один этап.

Объемы и
источники
финансирования
программы

Предполагаемые объёмы финансирования программы за
счёт всех источников финансирования за весь период
реализации программы – 945,605 тыс. рублей:
2014 год - 652,605 тыс. рублей,
2015 год - 15,0 тыс. рублей,
2016 год - 10,0 тыс.рублей,
2017 год - 15,0 тыс.рублей,
2018 год - 13,0 тыс.рублей,
2019 год - 165,0 тыс.рублей,
2020 год - 15,0 тыс.рублей,
2021 год – 15,0 тыс.рублей,
2022 год – 15,0 тыс.рублей,
2023 год – 15,0 тыс.рублей,
2024 год – 15,0 тыс.рублей

в том числе:
средства областного бюджета - 640,705 тыс. рублей:
2014 год - 640,705 тыс.рублей;

средства районного бюджета – 154,9 тыс.рублей:
2014 год - 11,9 тыс. рублей,
2015 год - 15,0 тыс. рублей,
2016 год - 10,0 тыс. рублей,
2017  год - 15,0  тыс. рублей,
2018 год - 13,0 тыс.рублей,
2019 год - 15,0 тыс. рублей,
2020 год - 15,0 тыс. рублей,
2021 год – 15,0 тыс.рублей,
2022 год – 15,0 тыс.рублей,
2023 год – 15,0 тыс.рублей,
2024 год – 15,0 тыс.рублей

внебюджетные средства – 150,0 тыс.рублей;
2019 год – 150,0 тыс.рублей.



4
1.Характеристика  проблемы  и  обоснование её решения программно-

целевым методом

Программа  «Доступная среда» определяет основные направления
улучшения условий жизни лиц с ограниченными возможностями  путём
повышения доступности  для них  услуг.

Первоочередное обеспечение социальной  поддержки и реабилитации
инвалидов определяет Конвенция ООН «О правах инвалидов», к которой
Российская Федерация   присоединилась  24 сентября 2008 г.

В настоящее время в   районе   проживает    1126 инвалидов (9,6
процента    от    общей     численности      населения),  из них  20 человек -
инвалиды в возрасте до 18 лет,  16 человек - инвалиды по слуху, 40 человек -
с нарушением опорно-двигательного аппарата, из них 17 человек -
колясочники.

С целью формирования  доступной среды для инвалидов на территории
района реконструируются здания учреждений социальной поддержки и
социального обслуживания населения, здравоохранения, образования,
культуры.   Вводимые  объекты оборудуются с учетом посещения их
инвалидами.

Вместе с тем, несмотря на предпринимаемые меры, в районе остается
нерешенной важнейшая социальная задача - создание равных возможностей
для инвалидов во всех сферах жизни общества - это транспорт, связь,
образование, культурная жизнь, жилье и другое, а  удельный вес доступных
(полностью или частично)  объектов инфраструктуры составляет 28%.

Целесообразность  решения  проблемы обеспечения доступности среды
для инвалидов и других маломобильных групп населения программно-
целевым  методом  обусловлена следующими причинами:

масштабность, высокая социально-экономическая значимость
проблемы, длительность решения проблемы - решение проблемы
предполагает модернизацию, дооборудование значительной части
существующих объектов социальной, транспортной, информационной
инфраструктур, а также организацию строительства новых объектов с учетом
требований доступности;

комплексность проблемы - потребуется решение различных задач
правового, финансового, организационного и  информационного характера,
затрагивающих интересы различных  собственников, реализация
соответствующего комплекса мероприятий;

межведомственный характер проблемы – для ее решения  потребуется
межведомственное взаимодействие федеральных исполнительных органов
государственной власти, органов исполнительной власти области, органов
местного самоуправления, общественных объединений, учреждений,
организаций, обществ.

Учитывая вышеизложенное, использование программно-целевого
метода представляется наиболее целесообразным для создания доступной
среды для инвалидов  и других маломобильных  групп населения.



5

2.Цель  и  задачи  программы

Целью программы является формирование к 2024 году условий
устойчивого развития доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и
других маломобильных  групп населения.

Программа предполагает решение  следующих задач:
формирование в пределах полномочий органа местного самоуправления

нормативной правовой базы по вопросам доступной среды для инвалидов и
других маломобильных групп населения;

обеспечение доступности объектов социальной и транспортной
инфраструктуры, средств информации и услуг для инвалидов  и других
маломобильных  групп населения.

3.Перечень мероприятий программы

Программа состоит из взаимосвязанных мероприятий,  направленных на
решение задач по формированию доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения, с указанием финансовых ресурсов и
сроков, необходимых для их реализации (приложение №2 к  муниципальной
программе).

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Затраты на реализацию программы в ценах соответствующего года за

счёт всех источников финансирования на период  2014-2024 годы составят
945,605 тыс. рублей,   по годам реализации:

Объемы и источники финансирования программы на 2014-2024 годы
(тыс.рублей в ценах соответствующего года)

Источники
финансирован

ия
и направления

расходов

Объем
финанс

иро-
вания

на 2014
– 2024

г.г.
всего

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Всего 945,60
5

652,
605

15,0 10,0 15,0 13,0 165,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

в том числе:
областной
бюджет

640,70
5

640,
705

районный
бюджет

154,9 11,9 15,0 10,0 15,0 13,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

внебюджетные
средства

150,0 150,0

5.Механизм реализации программы

Реализация программы осуществляется в один этап.



6

Ответственным исполнителем данной программы является отдел по
труду, социальному развитию и сфере услуг администрации района.

Основными соисполнителями программы являются: отдел образования
администрации района, отдел культуры, молодежной политики и спорта
администрации района, отдел архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации района.

При  реализации программы ответственные за ее исполнение:
в пределах своей компетенции принимают нормативные правовые акты,

необходимые для реализации Программы;
проводят анализ, формируют предложения по рациональному

использованию финансовых ресурсов программы;
вносят  отделу по труду, социальному развитию и сфере услуг

администрации района предложения по уточнению перечня  мероприятий
Программы на очередной финансовый год,  механизма  реализации
Программы.

В пределах своей компетенции ответственные за исполнение Программы
своевременно и в полном объеме выполняют мероприятия Программы и
представляют ответственному исполнителю программы информацию о
реализации мероприятий по итогам  полугодия  и года в сроки,
установленные ответственным исполнителем программы.

Финансирование и реализация мероприятий программы осуществляется
в пределах ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на
очередной финансовый год, а по отдельным направлениям Программы в
объёме выделенных средств из областного бюджета.

6.Оценка эффективности реализации программы

Реализация программы в силу ее специфики носит ярко выраженную
социальную направленность. Реализация программы, направленная на
формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других
маломобильных групп населения, к 2024 году позволит на территории
Умётского района добиться позитивного изменения ситуации, связанной с
доступной средой для данной категории граждан.

К 2024 году по итогам реализации программы будет обеспечена
доступность для инвалидов и других маломобильных групп населения
областных государственных учреждений социального обслуживания
населения, здравоохранения, муниципальных образовательных учреждений,
учреждений культуры, иных учреждений.



7

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе

«Доступная среда»
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы «Доступная среда»

№
п/
п

Показатель (индикатор)
Программы

Ед.
из
ме
рен
ия

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Доля инвалидов,

положительно оценивающих
уровень доступности
приоритетных объектов и
услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности, в общей
численности  инвалидов в
районе

% 55.0 55.0 57.0 58.0 60.0 60.0 64.0 66.0 68.0 70.0 72.0

2. Доля приоритетных объектов
и услуг в приоритетных
сферах жизнедеятельности
инвалидов, нанесенных на
карту доступности
Тамбовской области по
результатам их
паспортизации, среди всех
приоритетных объектов и
услуг

% --- --- --- --- --- 98.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

3. Доля приоритетных объектов
культуры, доступных для
инвалидов и других МГН. в
общем количестве

% --- --- --- --- --- 56,4 60,6 62.7 64.8 66.9 69



8

приоритетных объектов в
сфере культуры

4. Доля приоритетных объектов
физической культуры и
спорта, доступных для
инвалидов и других МГН. в
общем количестве
приоритетных объектов
физической культуры и
спорта

% --- --- --- --- --- 59,6 73.6 74,0 74.4 74.8 75,2

5. Доля приоритетных объектов
транспортной
инфраструктуры, доступных
для инвалидов и других МГН.
в общем количестве
приоритетных объектов
транспортной
инфраструктуры

% --- --- --- --- 75,8 75,8 80.0 82,1 84.3 86,4 88,5

6. Доля дошкольных
образовательных
организаций, в которых
создана универсальная
безбарьерная среда для
инклюзивного образования
детей-инвалидов, в общем
количестве дошкольных
образовательных организаций

% --- --- --- --- --- 19,7 20.2 20.7 21.2 21.7 22,2

7. Доля общеобразовательных
организаций, в которых
создана универсальная
безбарьерная среда для
инклюзивного образования
детей - инвалидов, в общем

% --- --- --- --- --- 24.1 25.0 25.9 26.8 27.7 28.6



9

количестве
общеобразовательных
организаций

8. Доля детей-инвалидов в
возрасте от 1.5 до 7 лет,
охваченных дошкольным
образованием, в общей
численности детей-инвалидов
такого возраста

% --- --- --- --- --- 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1000

9. Доля детей-инвалидов,
которым созданы условия для
получения качественного
начального общего,
основного общего, среднего
общего образования, в общей
численности детей-инвалидов
школьного возраста

% --- --- --- --- --- 99.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

10. Доля детей-инвалидов в
возрасте от 5 до 18 лет,
получающих дополнительное
образование, в общей
численности детей-инвалидов
такого возраста

% --- --- --- --- --- 45.0 50.0 55,0 60,0 65,0 70.0

11. Доля лиц с ограниченными
возможностями здоровья и
инвалидов от 6 до 18 лет,
систематически
занимающихся физической
культурой и спортом, в
общей численности этой
категории граждан

% --- --- --- --- --- 68,5 69.0 69,5 70,0 70,5 71.0

12. Доля объектов социальной
инфраструктуры, имеющих

% --- --- --- --- --- 100.0 100,0 100,0 100.0 100,0 100.0



10

утвержденные паспорта
доступности объектов и
предоставляемых на них
услуг, от общего количества

13. Доля инвалидов,
положительно оценивающих
отношение населения к
проблемам инвалидов, в
общей численности
опрошенных инвалидов
Умётского района

% --- --- --- --- --- 51.8 53.0 53.6 54.2 54.8 55.4

14. Доля доступных для
инвалидов и других
маломобильных групп
населения приоритетных
объектов социальной,
транспортной, инженерной
инфраструктуры в общем
количестве приоритетных
объектов

% --- 41.0/63 51.2/78 54.2/94 66.0/
110

66.0 68.2 70.3 72.4 76.5 78.6

15. Доля образовательных
организаций, в которых
созданы условия для
получения детьми-
инвалидами качественного
образования, в общем
количестве образовательных
организаций в Умётском
районе

% 21.9 22.8 23.7 24.6 25.5 26.4

16. Доля выпускников-инвалидов
9 и 11 классов, охваченных
профориентационной
работой, в общей

% 95.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0



11

численности выпускников-
инвалидов

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе

«Доступная среда»

Перечень мероприятий муниципальной программы Умётского района
«Доступная среда»

Наименование программы,
основного мероприятия,

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч.

наименова
ние

единиц
а

измерен
ия

Год
реализа

ции

значени
е по

годам

федераль
ный

бюджет

областн
ой

бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Основное мероприятие 1.
Предоставление
государственных
гарантий инвалидам
1.1.Проведение
анкетирования среди
инвалидов во время встреч
главы района с инвалидами
и другими маломобильными
группами населения,
руководителями
общественных организаций,

Отдел по труду,
социальному
развитию и сфере
услуг
администрации
района;
отдел образования
администрации
района;
отдел культуры,
молодёжной
политики и спорта

Доля
инвалидов,
положител
ьно
оцениваю
щих
уровень
доступност
и
приоритет
ных
объектов и

% 2014 -- 0 0 0 0

2015 --- 0 0 0 0

2016 --- 0 0 0 0

2017 --- 0 0 0 0

2018 --- 0 0 0 0

2019 62,0 0 0 0 0



12

учреждений, организаций,
обществ с целью выработки
совместных предложений
по формированию
доступной среды
жизнедеятельности для
инвалидов и других
маломобильных групп
населения

администрации
района;
отдел
архитектуры,
строительства и
ЖКХ
администрации
района

услуг в
приоритет
ных
сферах
жизнедеяте
льности, в
общей
численност
и
опрошенн
ых
инвалидов
в районе

2020 64,0 0 0 0 0

2021 66,0 0 0 0 0

2022 68,0 0 0 0 0

2023 70,0 0 0 0 0

2024 72,0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.
Обеспечение доступности
приоритетных объектов и
услуг в приоритетных
сферах жизнедеятельности
инвалидов и других МГН

Доля
доступных
для
инвалидов
и других
МГН
приоритет
ных
объектов
социально
й,
транспортн
ой,
инженерно
й
инфрастру
ктуры в
общем
количестве
приоритет

% 2014 -- 0 640,705 11,9 0
2015 41,0/63 0 0 15,0 0
2016 51.2/78 0 0 10,0 0
2017 54,2/94 0 0 15,0 0
2018 66,0/110 0 0 132,0 0
2019 66,1 0 0 15,0 150,0
2020 68,2 0 0 15,0 0
2021 70,3 0 0 15,0 0
2022 72,5 0 0 15,0 0
2023 74.6 0 0 15,0 0
2024 76,7 0 0 15,0 0



13

ных
объектов

2.1.Адаптация учреждений
культуры (оборудование
пандусных съездов,
расширение дверных
проемов, путей движения
внутри зданий, зон оказания
услуг, средств ориентации
для инвалидов по зрению и
слуху, санитарно-
прилегающих территорий,
приобретение кресел-
колясок для перемещения
МГН внутри зоны оказания
услуг и др.)

отдел культуры,
молодёжной
политики и спорта
администрации
района

Доля
приоритет
ных
объектов
культуры,
доступных
для
инвалидов
в
общем
количестве
приоритет
ных
объектов в
сфере
культуры

% 2014 --- 0 0 0 0
2015 --- 0 0 0 0
2016 --- 0 0 0 0
2017 --- 0 0 0 0
2018 --- 0 0 0 0
2019 56,4 0 0 0 0
2020 60,6 0 0 0 0
2021 62,7 0 0 15,0 0
2022 64,8 0 0 0 0
2023 66,9 0 0 0 0
2024 69,0 0 0 0 0

2.2. Адаптация учреждений
физической культуры и
спорта (проведение работ
по адаптации спортивных
сооружений, включая
реконструкцию и ремонт
входных групп, лестниц,
пандусных съездов,
расширение дверных
проемов, путей движения
внутри зданий, зон оказания
услуг, санитарно-
гигиенических помещений,
средств ориентации для

отдел культуры,
молодёжной
политики и спорта
администрации
района

Доля
приоритет
ных
объектов
физическо
й культуры
и спорта,
доступных
для
инвалидов
и других
МГН, в
общем
количестве

% 2014 --- 0 0 10,0 0

2015 --- 0 0 0 0

2016 --- 0 0 10,0 0

2017 --- 0 0 0 0

2018 --- 0 0 0 0

2019 59,6 0 0 0 0

2020 73,6 0 0 0 0

2021 74,0 0 0 0 0



14

инвалидов по зрению и
слуху, санитарно-
гигиенических помещений,
прилегающих территорий,
приобретение кресел-
колясок для перемещения
МГН внутри зоны оказания
услуг и др.)

приоритет
ных
объектов
физическо
й культуры
и спорта

2022 74,4 0 0 0 0

2023 74,8 0 0 0 0

2024 75,2 0 0 0 0

2.3.Адаптация учреждений
социальной защиты
населения (оборудование
входных групп, лестниц.
пандусных съездов.
расширение дверных
проемов, путей движения
внутри зданий, зон оказания
услуг, средств ориентации
для инвалидов по зрению и
слуху, санитарно-
гигиенических помещений,
прилегающих территорий,
приобретение кресел-
колясок для перемещения
МГН внутри зоны оказания
услуг и др.), в том числе
составление проектно-
сметной документации

отдел
архитектуры,
строительства и
ЖКХ
администрации
района

Доля
приоритет
ных
объектов
социально
й защиты
инвалидов
и других
МГН, в
общем
количестве
приоритет
ных
объектов
социальног
о
обслужива
ния
населения

% 2014 ---

2015 ---

2016 ---

2017 ---

2018 ---

2019 70,0 150,0

2020 76,0 15,0

2021 79,0

2022 82,0

2023 85,0

2024 88,0

2.4. Создание условий для
получения детьми-
инвалидами качественного
образования в дошкольных

отдел образования
администрации
района

2014

2015



15

образовательных
организациях
(оборудование входных
групп, лестниц, пандусов,
поручней, расширение
дверных проемов, путей
движения внутри зданий,
зон оказания услуг, средств
ориентации для инвалидов
по зрению и слуху,
оснащение специальным, в
том числе учебным,
реабилитационным,
компьютерным
оборудованием и др.)

2016 16,6 0 0 0 0

2017 17,6 0 0 15,0 0

2018 19,2 0 0 0 0

2019 19,2 0 0 0 0

2020 20,2 0 0 0 0

2021 20,7 0 0 0 0

2022 21,2 0 0 0 0

2023 21,7 0 0 0 0

2024 22,2 0 0 0 0

2.5.Создание условий для
получения детьми-
инвалидами качественного
образования в
общеобразовательных
организациях
(оборудование входных
групп, лестниц, пандусов,
поручней, расширение

отдел образования
администрации
района

Доля
общеобраз
овательны

х
организаци

й, в
которых
создана

универсаль

% 2014 --- 0 640,705 1,9 0

2015 --- 0 0 15,0 0

2016 21,4

2017 22.3



16

дверных проемов, путей
движения внутри зданий,
зон оказания услуг, средств
ориентации для инвалидов
по зрению и слуху,
оснащение специальным, в
том числе учебным,
реабилитационным,
компьютерным
оборудованием и др.)

ная
безбарьерн

ая среда
для

инклюзивн
ого

образовани
я детей -

инвалидов,
в общем

количестве
общеобраз
овательны

х
организаци

й

2018 23,2

2019 23,2

2020 25,0

2021 25,9

2022 26,8 0 0 15,0 0

2023 27,7 0 0 15,0 0

2024 28,6 0 0 15,0 0

2.6.Создание условий для
получения детьми-
инвалидами качественного
образования в организациях
дополнительного
образования детей (в том
числе в организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
адаптированным
программам)

отдел образования
администрации
района

Доля
детей-

инвалидов
в возрасте
от 5 до 18

лет,
получающ

их
дополните

льное
образовани
е, в общей
численност

и детей-
инвалидов

такого
возраста

% 2014

2015

2016

2017

2018

2019 45,0 0 0 15,0 0

2020 50,0

2021 55,0

2022 60,0

2023 65,0

2024 70,0



17

2.7.Адаптация
приоритетных объектов
транспортной
инфраструктуры для
инвалидов и других МГН

отдел
архитектуры,
строительства и
ЖКХ
администрация
Умётского района

Доля
приоритет
ных
объектов
транспортн
ой
инфрастру
ктуры.
доступных
для
инвалидов,
в общем
количестве
приоритет
ных
объектов
транспортн
ой
инфрастру
ктуры

% 2014 ---

2015 ---

2016 ---

2017 ---

2018 75,8 0 0 12,997 0

2019 77,9 0 0 0 0

2020 80,0 0 0 0 0

2021 82.1 0 0 0 0

2022 84,3 0 0 0 0

2023 86.4 0 0 0 0

2024 88.5 0 0 0 0

Основное мероприятие 3.
реабилитации и
социальной
интеграции инвалидов

Отдел по труду,
социальному
развитию и сфере
услуг
администрации
района;
отдел образования
администрации
района;
отдел культуры,
молодёжной

Доля
инвалидов,
положител
ьно
оцениваю
щих
уровень
доступност
и
приоритет
ных

% 2014 ---

2015 ---

2016 ---

2017 ---

2018 ---



18

политики и спорта
администрации
района;
отдел
архитектуры,
строительства и
ЖКХ
администрации
района

объектов и
услуг в
приоритет
ных
сферах
жизнедеяте
льности, в
общей
численност
и
инвалидов
в
Умётском
районе

2019 62,0

2020 64,0

2021 66,0

2022 68.0

2023 70,0

2024 72,0

3.1.организация и
проведение совместных
физкультурных и
спортивных мероприятий
инвалидов и их
сверстников, не имеющих
инвалидности

отдел культуры,
молодёжной
политики и спорта
администрации
района

Доля
инвалидов,
положител
ьно
оцениваю
щих
отношение
населения
к
проблемам
инвалидов,
в общей
численност
и
опрошенн
ых
инвалидов
в

% 2014 ---

2015 ---

2016 ---

2017 ---

2018 ---

2019 52,4

2020 53,0

2021 53.6

2022 54,2

2023 54.8

2024 55.4



19

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

«Доступная среда»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Умётского района «Доступная среда»

за счет всех источников финансирования
Статус Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы
муниципальной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.
по

годам
всего федеральный

бюджет
бюджет

Тамбовской
области

местный
бюджет

внебюджетн
ые

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальн
ая программа
Умётского
района

"Доступная
среда"

Всего 2014 652,605 0 640,705 11,9 0
2015 15,0 0 0 15,0 0
2016 10,0 0 0 10,0 0
2017 15,0 0 0 15,0 0
2018 13,0 0 0 13,0 0
2019 165,0 0 0 15,0 150,0
2020 15,0 0 0 15,0 0
2021 15,0 0 0 15,0 0
2022 15,0 0 0 15,0 0
2023 15,0 0 0 15,0 0
2024 15,0 0 0 15,0 0

ответственный
исполнитель –
отдел по труду,
социальному
развитию и

2014 0 0 0 0 0
2015 0 0 0 0 0
2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0



20

сфере услуг
администрации
района

2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0

соисполнитель
-
отдел
образования
администрации
района

2014 642,605 0 640,705 1,9 0
2015 15,0 0 0 15,0 0
2016 0 0 0 0 0
2017 15,0 0 0 15,0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 15,0 0 0 15,0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 15,0 0 0 15,0 0
2023 15,0 0 0 15,0 0
2024 15,0 0 0 15,0 0

соисполнитель
-
отдел
культуры,
молодёжной
политики и
спорта
администрации
района

2014 10,0 0 0 10,0 0
2015 0 0 0 0 0
2016 10,0 0 0 10,0 0
2017 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 150,0 0 0 150,0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 15,0 0 0 15,0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0

соисполнитель
-
отдел
архитектуры,

2014 0 0 0 0 0
2015 0 0 0 0 0
2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0



21

строительства
и ЖКХ
администрации
района

2018 13,0 0 0 13,0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 15,0 0 0 15,0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0


